

Số: 09/BC-MNAT

An Thọ, ngày 12 tháng 5 năm 2025

## BÁO CÁO CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tổng số trẻ toàn trường: 332 cháu
- Số lớp: 12
- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 34 người
- Cán bộ phụ trách y tế học đường: 01

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC

#### 1. Công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

- Quyết định thành lập Bộ phận y tế trường mầm non An Thọ năm học 2024 - 2025
- Xây dựng và triển khai kế hoạch y tế trường học năm học 2024 - 2025 ngay từ đầu năm.
- Tổ chức tuyên truyền các nội dung về chăm sóc sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh, an toàn thực phẩm đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh qua nhiều hình thức: họp phụ huynh, bảng tin, nhóm Zalo lớp, Facebook, Page..tuyên thông trực tiếp tại lớp...

#### 2. Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ

- Khám sức khỏe định kỳ cho 100% trẻ vào đầu năm và cuối năm học (tháng 9/2024 và 5/2025).
- Theo dõi cân nặng, chiều cao định kỳ mỗi quý, phát hiện sớm các trường hợp trẻ suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì để có biện pháp điều chỉnh chế độ ăn uống và vận động phù hợp.
- Số khám sức khỏe được lưu đầy đủ, đúng quy định.

#### 3. Công tác phòng chống dịch bệnh

- Phối hợp với Trạm Y tế xã An Thọ để tuyên truyền và triển khai tiêm chủng mở rộng cho trẻ.
- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn lớp học, đồ dùng, đồ chơi định kỳ bằng Cloramin B
- Trang bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay tại các lớp và khu vực công cộng trong trường.
- Không ghi nhận ca bệnh truyền nhiễm nghiêm trọng (sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi...) trong trường từ đầu năm học đến nay.

#### 4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

- 100% thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, ký hợp đồng với các đơn vị cung ứng đủ điều kiện vệ sinh ATTP.
- Bếp ăn 1 chiều, có sổ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn 24h theo đúng quy định.
- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

### **5. Công tác xử lý tai nạn thương tích**

- Trường có tủ thuốc đầy đủ, trang bị dụng cụ sơ cấp cứu.
- Giáo viên các lớp được tập huấn kỹ năng sơ cứu ban đầu.
- Các tai nạn nhỏ (va quệt, xước nhẹ...) đều được xử lý kịp thời, ghi chép đầy đủ và thông báo cho phụ huynh.

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Ban chăm sóc sức khỏe nhà trường thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác vệ sinh, y tế tại các lớp.
- Được đoàn kiểm tra của Phòng GD&ĐT và Trạm y tế thị trấn đánh giá tốt trong đợt kiểm tra gần nhất.

### **III. TỒN TẠI**

- Một số trẻ chưa hợp tác tốt trong việc rửa tay, đánh răng, cần tăng cường phối hợp với gia đình.
- Phòng y tế còn thiếu một số trang thiết bị, chưa thực sự đảm bảo điều kiện sơ cấp cứu.
- Chưa có nhân viên y tế chuyên trách vì vậy công tác chuyên môn chưa đảm bảo

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục phối hợp tốt với Trạm Y tế để tổ chức khám sức khỏe định kỳ lần 2 và tiêm chủng theo kế hoạch.
- Đẩy mạnh tuyên truyền vệ sinh cá nhân và phòng bệnh cho trẻ theo mùa (tay chân miệng, sốt xuất huyết, bệnh sởi...).
- Tổ chức tập huấn lại kỹ năng sơ cấp cứu cho giáo viên.
- Đề xuất bổ sung trang thiết bị phòng y tế trong thời gian tới.

### **PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

\* *Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT huyện An Lão
- Lưu VT.

